关于开展2015年团员教育评议工作的通知
各支部：
为培育和践行社会主义核心价值观，进一步适应新形势下的高校团员意识教育工作，强化团员意识和团组织建设，充分发挥共青团组织的创造力和凝聚力，引导团员青年在校园文明创建和学风建设中发挥积极作用，经团总支研究决定，在全院范围内开展本学年团员教育评议和登记注册工作。现将有关事宜通知如下：
一、团员教育
（一）教育主题和主要内容
1.深入开展学习习近平总书记系列重要讲话精神“四进四信”活动。引导和帮助广大学生和团学骨干树立对党的科学理论的信仰、坚定走中国特色社会主义道路实现“中国梦”的信念，提升对党的政府的信任、增进对以习近平为总书记的党中央的信赖。
2.继续深化“我的中国梦”主题教育活动。引导团员青年将青春梦与中国梦有机结合，帮助学生提升思想素质和坚定理想信念。
3.组织落实好“践行核心价值观 传递青春正能量”主题活动，抓住五四、抗日战争胜利70周年、“一二·九”运动80周年等契机，广泛开展集中的主题团日、校园文化、红色教育和国防教育活动。开展践行社会主义核心价值观优秀个人和先进集体选树活动。
4.各学院组织2014级学习团员《团章》各团支部组织好主题团日活动开展重温入团誓词、唱团歌、举团旗等活动，
（二）教育形式和有关要求
1.各团总支、各团支部要引导团员按照《团章》规定的团员标准，检查自己是否在生活、学习、工作作风等方面发挥了团员的模范带头作用。还要重点检查自己是否在践行社会主义核心价值观、学雷锋、学风建设以及团的各项重大活动中起到表率作用，是否认真完成党团组织交给的工作任务。
2.各团支部在开展“培育和践行社会主义核心价值观”系列教育实践活动的同时，要挖掘身边班级团支部学雷锋鲜活的典范，做好活动总结媒体宣传
4.各团支部要认真贯彻《团支部组织生活实施意见》；团内“评优”、“推优”;班级团支部定期选举换届制度，将教育活动抓紧、抓实、抓好，抓出成效。
二、团员民主评议
（一）评议原则和评议方法
1.评议坚持“正面教育为主，组织处理为辅”的原则，实事求是地开展评议工作，重在提高，贵在团结。
2.评议采取自评与互评相结合，组织评议与群众评议相结合的方法，先评议团干部，后评议普通团员，在时间上力求紧凑，不拖沓。要求每个团员都必须参加评议，不能漏评。
（二）评议内容
1.参与学习贯彻习近平总书记重要讲话精神和培育践行社会主义核心价值观活动情况；
2.参加学雷锋志愿服务活动情况；
3.能否正确履行团员义务；
4.参加第二课堂的情况；
5.能否自觉遵守高等学校学生行为准则，是否在校园文明创建和学风建设等工作中，起模范带头作用；
6.是否关心集体、关心同学，有无违纪现象；
7.能否自觉执行团的决议，遵守团的纪律，按规定参加组织生活，按期缴纳团费，积极开展批评与自我批评。
（三）评议步骤
1.宣传动员阶段
（1）做好宣传发动工作。
（2）完善团支部。检查、配齐各团支部班子,加强团支部组织建设。为自评和互评做好准备。
2.学习教育阶段
结合评议活动，深入开展学习习近平总书记系列重要讲话精神“四进四信”活动，深化“我的中国梦”主题教育活动，培育和践行社会主义核心价值观活动，重温入团誓词、《团章》学习、主题团日等教育活动。
3.自我评议和民主评议阶段
评议分为自我小结、团小组评议、团支部考核、团总支审议四步进行。
（1）自我小结。每个团员填写《黄山学院团员教育评议登记表》结合自己过去一年在思想、学习、工作上的表现，特别是结合增强共青团员意识主题教育活动实际，对自己进行全面总结，既要肯定自己的成绩和优点，又要找出自己的缺点和不足，还要作出今后的打算，字数在800字左右。完成后将登记表上交团小组。
（2）团小组评议。各评议小组组织本支部成员以团小组为单位（支部人数少的可不分团小组）进行民主评议。团小组在团员自我小结的基础上，对团员各方面的表现进行民主评议。
（3）团支部评议。团支部评议小组结合团员个人小结、团小组评议意见和平常的考核情况，就团员的政治思想、组织纪律、工作学习等各方面的实际表现全面分析，并填写评议意见，评议结果分为优秀团员、合格团员、经帮助能够合格团员、不合格团员四类等级。
各评议小组要严格把关，对有以下表现之一的团员应评为不合格团员：违反《团章》规定，不遵守团的纪律、不履行团员义务的；违法乱纪或违反校纪校规，受到刑事处分或学校行政处分的；违反团内规定的；无特殊原因不参加教育评议或未按要求完成教育评议任务的。有以上表现且情节严重的应评为不合格团员，不予注册。
（4）各团总支审议。团支部评议结束后，及时完成团员年度团籍注册，并根据团籍注册情况及时更新《共青团基层组织团员基本信息表》。各团总支评出优秀团员、优秀团干（团支部书记、副书记、宣传委员、组织委员、团小组长，学生党员、预备党员不参加优秀团员评选，但参加优秀团干部的评选）、按团支部数的10%评出优秀团支部
4.总结提高及组织处理阶段
各级团组织须对此次民主评议进行书面总结。对评议中定为“不合格”的团员由团支部进行教育整改，并责成六个月内改正，后经评议仍为“不合格”者，则取消团籍。
三、工作要求
（一）提高认识，加强领导。各团总支，要及时向本院部党总支专题汇报，并成立专门工作小组，扎实做好工作。在工作过程中要充分听取辅导员意见，保证团员民主教育评议活动有序进行。
（二）把握原则，严格程序。力戒形式主义和走过场。在民主投票评议阶段，必须严格按程序进行评议，不能简化甚至省略工作程序。
（三）全面动员，做好宣传。要向广大团员讲明团员民主教育评议暨团员创先争优活动的目的、意义及其必要性，大力宣传学习实践、评议中发现的先进典型。
（四）及时总结，积累经验。根据教育评议工作开展情况，认真填写《团员教育评议活动总结表》
四、上报材料及要求
（一）各班级需提交的材料：
1.附件1.团员教育评议活动总结表  （电子版，一个支部一份）
2.附件2.黄山学院团员教育评议登记表（电子版，每人一份，同一个班的优秀团干放一个文件夹，所有优秀团员申报人员放一个文件夹）
3.附件3.优干优团名单（电子版，一个支部一份）
4.团支部开展的活动及支撑材料（电子版+纸质版，见具体要求4）
（二）具体要求
1.各支部按照支部团员总人数的15%（四舍五入）申报优秀团员，团干总人数的20%（四舍五入）申报优秀团干（团支部书记、副书记、宣传委员、组织委员、团小组长，学生党员、预备党员不参加优秀团员评选，但参加优秀团干部的评选）
院团总支按照支部综合表现情况进行审核批复，各支部优秀团员、优秀团干人数会适当增减。
2.2011级毕业班团支部不做要求，视各支部具体情况而定，如需申报，请按照评议过程，提交完整的申报材料。
【原则上，申报优秀团员和优秀团干的同学至少要听一场报告会、参加一次校院组织的活动，申报优秀团干的同学至少还要组织一次活动。】
3.申报优秀团支部的支部需提交“优秀团支部申报材料”围绕以下内容，逐项填报相关内容及支撑材料，院团总支按院团支部数的10%评出优秀团支部，上报学校。（除毕业班支部外，每个支部都要提交,不上报材料的支部，视为自动放弃本次评优，将取消优秀团支部、优秀团干和优秀团员评选资格。）
【（一）申报书概述
（二）具体内容及支撑材料（表格见附件）：
1. 支部组织开展学习贯彻习近平总书记重要讲话精神和培育践行社会主义核心价值观活动情况（写名开展了什么活动？时间、地点、人员、过程、照片、新闻报道）；
2.支部组织开展学雷锋志愿服务活动情况（组织了哪些学雷锋活动？计划、总结、活动现场照片、新闻报道等）
3.支部团员能否正确履行团员义务；
4.支部团员参加第二课堂的情况（支部参加校、院级各项活动的总人数、姓名、具体活动名称及获奖情况）；
5.支部团员能否自觉遵守高等学校学生行为准则，是否在校园文明创建和学风建设等工作中，起模范带头作用（写明具体做了什么事？）；
6.支部团员是否关心集体、关心同学，有无违纪现象（举实例说明）；
7.支部能否自觉执行团的决议，遵守团的纪律，按规定参加组织生活，按期缴纳团费，积极开展批评与自我批评。
8.支部团员参加校、院报告会的次数及报告会的名称。
9.支部团员参加院队及坚持训练情况（田径队、篮球队、排球队、礼仪队、舞蹈队等）
10.支部团员挂科率、教室、宿舍卫生情况、晚自习出勤及纪律情况。（以校院学生会检查结果为准，提供相关数据）
11.组织开展了哪些其他活动？（计划、总结、活动现场照片、新闻报道等）】
12.支部新闻发布、对校院微博微信的关注度情况（班级关注人数百分比）
[bookmark: _GoBack]5.团员民主教育评议活动的总结材料在4月21日之前报院团总支。

                              机电工程学院团总支
                               2015年4月10日